




 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 华阳街道社区卫生服务中心异地迁建工程 

项目代码 31010542503343020241A3101001 

建设单位联系人  联系方式  

建设地点 
上海市长宁区华阳社区 C040101 单元 J2 街坊 J2-04 地块，基

地北临武夷路，南近昭化路，东临种德桥路，西邻开元学校 

地理坐标 （ 121 度 24 分 56.109 秒， 31 度 12 分 50.381 秒） 

国民经济 

行业类别 

Q8421 社区卫生服务

中心（站） 

Q8433 妇幼保健院（所、

站） 

建设项目 

行业类别 

四十九、卫生 84  108
[...]
排放标准》（DB31/1025—2016）表 1 限值要求。但排放浓度有所增加，废气

污染物排放量增大，导致对周边环境的影响增大。 

（2）非正常工况监控措施 

①安排专员每天上午、下午在污水处理站周边、院区边界进行查看是否有

异味，以便及时发现污水处理站运行存在问题。 

②活性炭装置安装压差计，加强废气处理设施的维护保养，及时发现处理

设备的隐患；确保废气处理系统正常运行，废气排放达标；检查清理废气净化

设备应停止生产，杜绝废气未经处理直接排放。 

③进一步加强进行监管，记录进出口风量、每日操作温度，监控各废气净

化装置的稳定运行，记录活性炭更换台账；安排专人负责环保设备的日常维护

和管理，每周检查、汇报情况。 

1.3.5. 大气环境影响评价结论 

正常工况下，本项目有组织排放的非甲烷总烃、甲醇能满足《大气污染物

综合排放标准》（DB31/933—2015）相关限值要求，油烟能满足《餐饮业油烟

排放标准》（DB31/844—2014）表 1 相关限值要求，氨、硫化氢、臭气浓度能

满足《恶臭（异味）污染物排放标准》（DB31/1025—2016）表 1、表 2 相关限

值要求；污水站周界处氨、硫化氢、臭气浓度可满足《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466—2005）相关限值要求；院区边界处氨、硫化氢、臭气浓度

可满足《恶臭（异味）污染物排放标准》（DB31/1025—2016）相关限值要求。

氨、硫化氢的最大落地浓度均低于其嗅阈值，异味影响可接受。经预测，本项

目各因子最大落地浓度在厂界处叠加后可满足相关限值要求，对周边大气环境

保护目标影响较小。在严格落实各项废气收集处理措施，控制无组织排放的基

础上，本项目大气环境影响可接受，不会降低周边大气环境质量等级。 

1.3.6. 大气污染物例行监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105—2020）、《恶

臭（异味）污染物排放标准》（DB31/1025—2016）、《排污单位自行监测技

术指南总则》（HJ819—2017）、《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466—



 

 
71 

2005）等要求，建设单位应根据要求开展自行监测或定期委托有资质的机构进

行大气污染物排放日常监测，本项目实施后，日常监测计划见表 4-13。 

表 4-13  运营期大气污染物日常监测计划 

要素 监测布点 监测因子 监测频次 执行标准 

废气 

DA001  
非甲烷总烃、

甲醇 
1 次/年 

《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（DB31/933—2015）表 1 限值 

DA002 餐饮油烟 1 次/年 
《 餐 饮 业 油 烟 排 放 标 准 》

（DB31/844—2014）限值 

DA003 
臭气浓度、硫

化氢、氨 
1 次/季度 

《恶臭（异味）污染物排放标准》

（DB31/1025—2016）表 1、表 2 限值 

DA004  臭气浓度 1 次/半年 
《恶臭（异味）污染物排放标准》

（DB31/1025—2016）表 1 限值 

DA005 臭气浓度 1 次/半年 
《恶臭（异味）污染物排放标准》

（DB31/1025—2016）表 1 限值 

污水处理站

周界 

臭气浓度、硫

化氢、氨、甲

烷、氯气 

1 次/季度 
《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466—2005）表 3 限值 

院区内 非甲烷总烃 1 次/年 
《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB37822—2019）表 A.1 

院区边界 

非甲烷总烃、

甲醇 
1 次/年 

《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（DB31/933—2015）表 3 限值 

臭气浓度、硫

化氢、氨 
1 次/半年 

《恶臭（异味）污染物排放标准》

（DB31/1025—2016）表 3、表 4 限值 

2. 运营期地表水环境影响及保护措施 

2.1. 废水类别及水质源强 

根据给排水章节，本项目排水包括医疗废水（住院部病房废水、住院部医

务人员废水、门诊病人废水、发热哨点废水、门诊医务人员废水、医学检验科

废水（含后道清洗废水、灭菌锅蒸汽冷凝水）、口腔科灭菌锅蒸汽冷凝水等）、

食堂废水、地库冲洗废水、垃圾房冲洗废水、生活污水（后勤职工生活污水）

等；本项目废水年排放量约为 30226.797 t/a。 

根据《医院污处理工程技术规范》（HJ2029—2013）中医院污水的定义“指

医院门诊、病房、手术室、各类检验室、病理解剖室、放射室、洗衣房、太平

间等处排出的诊疗、生活及粪便污水，当办公、食堂、宿舍等排水与上述污水

混合排出时亦视为医院污水”，故本项目医疗废水产生源强参照《医院污水处

理工程技术规范》（HJ2029—2013）表 1 最大值进行取值。其余废水浓度参考

本项目污水处理设计方案。 

 



 

 
72 

表 4-14  本项目各股废水源强 

废水类型 
废水量

（t/a） 
污染物 

产生浓度

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 
去向 

医疗废水 23738.13 

pH 6~9（无量纲）/ 

发热哨点经消毒

预处理后与其他

医疗废水一起进

入院区污水处理

站处理 

CODcr 300 7.1214  

BOD5 150 3.5607  

NH3-N 50 1.1869  

SS 120 2.8486  

TN 60 1.4243  

TP 5 0.1187  

LAS 10 0.2374  

粪大肠菌群 
3×108 

MPN/L 

7.12×1015 

MPN/a 

食堂废水 5847.3 

pH 6~9（无量纲） 

先经隔油处后再

进入院区污水处

理站 

CODcr 500 2.9237 

BOD5 250 1.4618 

NH3-N 45 0.2631 

SS 200 1.1695 

TN 50 0.2924 

TP 1 0.0058 

LAS 10 0.0585 

动植物油 25 0.1462 

地库冲洗废

水 
81 

CODcr 250 0.0203  先经隔油沉砂处

理后再进入院区

污水处理站 

SS 200 0.0162  

石油类 120 0.0097  

垃圾房冲洗

废水 
20.367 

CODcr 1500 0.0306  

直接进入院区污

水处理站 

BOD5 500 0.0102  

NH3-N 40 0.0008  

SS 800 0.0163  

TN 80 0.0016  

TP 20 0.0004  

后勤职工生

活污水 
540 

pH 6~9（无量纲） 

直接进入院区污

水处理站 

CODcr 500 0.2700  

BOD5 250 0.1350  

NH3-N 45 0.0243  

SS 200 0.1080  

TN 50 0.0270  

TP 1 0.0005  

2.2. 废水治理措施及可行性分析 

2.2.1. 废水治理措施 

本项目地库冲洗废水隔油沉砂池预处理、食堂餐饮废水经隔油预处理，发

热哨点门诊医疗废水别经消毒预处理，上述废水预处理后与其他医疗废水、生

活污水、垃圾房冲洗废水一并进入院区污水处理站，经处理达标后纳入市政污

水管网，最终进入上海市竹园第一污水处理厂深度处理。本项目污水处理站设

计日处理能力为 170 m3/d，污水处理工艺为“调节+AO 处理+消毒”。 



 

 
73 

2.2.2. 废水治理措施可行性分析 

本项目污水处理站设计日处理能力为 170 m3/d，污水处理工艺为“调节

+AO 处理+消毒”；本项目日最大排水量为 88.5654 m3/d，因此，本项目污水

日处理设计能力可行。 

本项目污水处理设置综合调节池、厌氧池、接触氧化池、二沉池、消毒池

等，具体污水处理工艺为详见图 4-2。 

 

图 4-2  本项目污水处理工艺流程图 

（1）格栅：先进行格栅预处理，以防止堵塞水解酸化池补水系统；格栅

可以有效去除这些漂浮物及悬浮物；本项目格栅设置在调节池内，少量格栅渣

暂存在污泥池内。 

（2）调节池：主要用于均质水质和水量，并进行初步沉淀。确保系统连

续稳定地运行，调节池内设置潜污泵，液位控制，污水经均量均质后提升至后

级水解酸化池。 

（3）厌氧池、接触氧化池：调节池的废水由提升泵提升进入厌氧池，在

厌氧池内利用菌群将部分悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子

有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，以提高废

水的可生化性，同时可进行硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，然

后流入接触氧化池进行好氧生化反应；接触氧化池为污水处理的核心部分，分

两段，前一段在较高的有机负荷下，通过附着于填料的大量不同种属的微生物

群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的各种有机物质，使污水

中的有机物含量大幅度降低。后段在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作

用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨氮，同时也使污水中的 CODCr 值降低



 

 
74 

到更低的水平，使污水得以净化。 

（4）沉淀池：主要作用是污泥分离，上层污泥回流至水解酸化工段，剩

余污泥直接压滤脱水、消毒后委外处置。 

（5）消毒池：接触氧化处理后的污水进入消毒池消毒，本项目选用次氯

酸钠消毒灭菌，主要去除水中粪大肠菌群等）。经过消毒后的出水可满足《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466—2005）表 2 预处理标准。 

（7）污泥池：沉淀污泥经泵定时排至污泥池，并设污泥回流装置，部分

污泥回流至水解酸化池，剩余污泥进行污泥浓缩和消化，污泥清理前（清掏前

需监测）在污泥池中加入次氯酸钠，进行均质及消毒，消毒阶段停留时间至少

2 h。消毒完成后通过泵抽送至加药间（压滤），脱水后污泥委托暂存在加药间

内，定期委托具有相应资质单位进行处理。 

污水处理工艺对各污染因子去除效率及本项目水质去除效率取值情况详

见表 4-15。 

表 4-15  本项目综合污水中污染因子去除效率 

污染因子 设计去除效率 本项目去除效率取值 

COD 60% 50% 

BOD5 60% 50% 

NH3-N 50% 40% 

SS 80% 60% 

TN 50% 30% 

TP 60% 40% 

粪大肠菌群 99.95% 99.9% 

石油类 50% 50% 

LAS 60% 60% 

动植物油 50% 50% 

本项目预消毒池、消毒池和污泥池的消毒均采用次氯酸钠消毒，停留时间

均大于 1 h。本项目采用的污水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规

范 医疗机构》（HJ 1105—2020）中可行技术；消毒池设计停留时间满足《医

疗机构水污染物排放标准》(GB18466—2005)表 2 中“消毒接触池接触时间≥

1 h”要求。 

本项目发热哨点医疗废水均单独接管，并在进入污水处理站前设置消毒预

处理池（尺寸：2 m*1.2 m*1.3 m），采用次氯酸钠消毒工艺。根据《医院污水

处理工程技术规范》（HJ2029—2013），活性氯消毒法适用于小规模医院污水

的消毒处理，本项目发热哨点产生的少量医疗废水的预消毒工艺，可适用。本



 

 
75 

项目预消毒池容积均为 3.12 m3（有效容积为 2.7 m3），停留时间>2 h，可有效

去除肠道致病菌、肠道病毒、粪大肠菌群。 

本项目地下车库冲洗水采用隔油沉砂池预处理工艺。地下车库冲洗水污车

清洗废水主要污染物为 COD、SS 和石油类，隔油沉砂池可有效降低水中 SS 和

石油类浓度，是可行处理措施。 

本项目食堂餐饮废水采用隔油池进行预处理，按照《饮食业环境保护技术

规范》（HJ554—2010）中“设计水力停留时间≥0.5 h”等规范要求设计，可

有效去除食堂废水中的动植物油，为可行技术。 

综上，本项目采取的污水处理站工艺可行。 

2.3. 废水排放达标分析 

本项目建成后 DW001 污水总排口排放情况详见表 4-16。 

表 4-16  本项目污水排放情况 

废水

类型 

废水量

（t/a） 
污染物 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

排放标准

（mg/L） 

达标 

情况 

医疗

废水 
30226.797 

pH（无量纲） 6~9 / 6~9 达标 

CODcr 171.47 5.183 250 达标 

BOD5 85.48 2.5839 100 达标 

NH3-N 29.28 0.8851 45 达标 

SS 55.03 1.6634 60 达标 

TN 40.42 1.2217 70 达标 

TP 2.49 0.0752 8 达标 

LAS 3.92 0.1184 10 达标 

粪大肠菌群数

（MPN/L） 
2356 / 5000 达标 

石油类 0.16 0.0049 20 达标 

动植物油 2.42 0.0731 20 达标 

总余氯* 2~8 / 2~8 达标 

*总余氯是氯消毒的水质参数，水与所加的氯反应后水中剩余的有效氯总量，包括

游离性余氯和化合性余氯（根据其监测方法 GB11898），代表杀菌能力，非本项

目排放的污染物，故不计算其排放浓度和排放量，仅对污水处理设备消毒池出水

口水质中总余氯排放浓度提出相关考核要求。  

由表 4-15 可知，本项目建成后 DW001 污水总排口各污染物均满足《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466—2005）表 2 预处理标准限值要求，

其中 TP、TN、NH3-N 满足《污水综合排放标准》（DB31/199—2018）中表

2 三级标准限值要求。 

 

 



 

 
76 

表 4-17  本项目废水污染物排放负荷达标分析 

污染物 
本项目排放量 

（t/a） 

排放负荷 

(g/（床位·d）) 

最高允许排放负荷 

(g/（床位·d）) 
达标情况 